

Ældrerådets årsrapport 2016.

2016 har været et travlt år med mange spændende opgaver, vi startede ud med orientering om værdighedspuljen. I løbet af foråret havde vi en del møder, både sammen med Sæh.udvalget og ældrerådet, hvor vi fik udvekslet mange meninger om, hvad er værdighed er. Jeg syntes det var en meget fin proces og resultatet blev rigtig godt.

Udover værdighedspolitik har vi haft temadage om mad og måltidspolitik, frivilligpolitik sundhedspolitik og mødet med byrådet og andre inviterede var en god måde at få diskuteret de mange emner der vedrører vores kommune og rigtig mange meninger blev luftet, en god måde at skabe større interesse for kommunen og skabe respekt om vores politikere.

Det blev også et år med start på proces og tidsplan for pilotprojekt om demenslandsby. Udover en del snak om demensplanerne var vi på en rigtig god udflugt, hvor vi oplevede to forskellige måder at gribe det an på. Det ene sted (Odense) var med henblik på hjemmeboende demente, i Ballerup var det meget dårlige beboere. Det var et spændende sted med mange tanker bag deres plejesystem. der var forretninger, cafe, bar, genbrugsbutik og ikke mindst et spændende miljø med mange fine malerier på væggene.

Det er besluttet at pilotprojektet med demenslandsby, bliver på Lundgården i Vrå

Klippekortsordningen som vi har haft til hørring viste sig desværre ikke at blive brugt så meget, som vi havde troet, der var behov for at undersøge hvorfor og muligvis udvide ordningen til en større målgruppe. Ordningen er blevet udvidet med antal minutter i 2016.

En diskussion om bruger/pårørenderådernes møde med ældrerådet, blev det fastslået at det fortsat er ældrerådet, der tager initiativ til mødet.

Tidlig forår planlagde vi besøg på plejecentrene og vi har været hele vejen rundt. Det var spændende at opleve at der hele tiden sker noget på plejecentrene, det skal forstås på den gode måde. Dejligt at se hvor forskellige plejecentrene er og hvor forskelligt de griber det an.

Oktober mødet blev en stor succes med John Engelbrecht som taler over emnet (fra barndommens gade til alderdommens serenade) Der var meget stor interesse og det var dejligt at se der var fuldt hus. Sygehuspi`erne sluttede aftenen på fornem vis.

Vi har haft en repræsentant med til de forebyggende hjemmebesøg. Det er en god måde at komme i kontakt med borgerne på.

Der har været en del til høring og rigtig mange orienteringer. Tilsynsrapporterne er blevet læst og kommenteret, som noget nyt har der været uanmeldt tilsyn med hjemmeplejen. Der har været høringer om mad og måltidspolitik, analyse af sygeplejen, årsrapport for sundhedscentrets rehabiliteringsindsatser, orientering om nye kvalitetsstandarder for hjælpemidler og visitation til pleje og ældreboliger. Høring om ny køreplan og valg til ældrerådet i 2017.

Vision og strategi for digitalisering og velfærdsteknologi har også fyldt en del. Det skulle gerne udmunde i øget livskvalitet både for borgerne, medarbejderne og økonomisk skulle det også gerne give gevinst.

Budgethørig kom lidt sent, men bedre sent end aldrig, det bliver nok bedre næste år.

Status på fremtidens hjemmehjælp viser at det går godt og at personalet generelt er tilfredse med det tværfaglige samarbejde

Vi har i årets løb deltaget i årsmødet for danske ældreråd og desuden kurserne som danske ældreråd afholder i regionerne. Vi har desuden været til møde i regionen, hvor vi blandt andet følger udviklingen på det nye sygehusbyggeri og hører nyt fra hvad der sker på sygehusområdet bl.a om samarbejdet med kommunerne og hvad der sker rundt omkring i regionen.

Som noget nyt er vi kommet på Facebook

Tilgængelig er efterhånden et stort emne og der er heldigvis et godt udvalg i kommunen, vi får til hvert møde en orientering, da vi har en repræsentant i udvalget.

Tak til forvaltningen for et godt samarbejde, og for altid at være klar til at hjælpe os. Jeg vil også gerne takke SÆH-udvalget for godt samarbejde, og for at inddrage os i arbejdet. Det har været spændende.

Tak også til plejecentrene og køkkenet for altid at tage godt imod os

På ældrerådets vegne

Margrethe Berg